Нестор це гарно описав, як Володимира переконали греки, що тільки вони і Константинопіль мають правдиву віру.⁹ Чи переконаний греками, чи з державних рацій Володимир „зрадив” батьківську віру і наказав кинути в Дніпро Перуна, до якого недавно молився він сам і весь український нарід. Це була зрада,

⁹ *Іпатський літопис* (Іпат) 6494 (986), ПСРЛ 2², 73-92; 95.

правдива зрада, прадідної віри, але вартість чи шкоду тої „зради” треба розглядати не тільки під кутом особистого погляду, часто неправильного, неначе все що було, що старе, що традиційне — це найкраще і не змінне, але також взяти до уваги потреби українського народу.

¹⁰ Большевицька Советська Енциклопедія, Москва 1957, т. II, 361.

¹¹ ПРИСЕЛКОВЪ М. Д., *Очерки по церковно-политической истории Киевской Руси*, Спб 1913, ст. 36, ТОМАШВСЬКИЙ С., *Вступ до історії Церкви на Україні*, у „*Записки ЧСВВ*” 4 (1931) 1-2, 81-82.

¹² *Inat* 6545 (1037), у ПСРЛ 2², 139. *Inat* 6547 (1039), у ПСРЛ 2², 141.

¹³ СТРОЕВЪ П., *Списки ієраховъ и настоятелей Россійскія Церкви*, Спб 1877, 1, 1.

залежності. Таким самим „зрадником” Константинополя став київський митрополит Гедеон Четвертинський у 1685 р., коли залишив Константинопіль, поїхав до Москви і присяг послух московському патріярхові без попередньої згоди Константинополя.

Хоч Нестор дуже гарно описує події в Корсуні, враз з хрещенням Володимира, з усіма подробицями¹⁷ і потім загальне торжественне хрещення усіх в Києві,¹⁸ однак виглядає, що вже за Нестора не було певности, де був хрещений сам Володимир особисто і

¹⁵ ГРУШЕВСЬКИЙ М., *История Украины-Руси*. Нью Йорк 1954, 1, 394; 402; 408; 511.

¹⁶ *Ипат* 6453 (945), у ПСРЛ 2², 41-42.

¹⁷ *Ипат* 6496 (988), у ПСРЛ 2², 96-101.

¹⁸ *Там же*, 101-105.

хто його хрестив. У своїм літописі Нестор вправді подає Корсунь, але додає, що деякі думають, що Володимир був хрещений у Києві, а деякі, що у Василькові коло Києва,¹⁹ де була його побічна резиденція.

Володимир був не дуже моральною особою, бо під Києвом мав до хрещення два великі гареми зі сотками наложниць до своєї диспозиції, а крім того ще безчестив усюди дівчат і жінок.²³ Завдяки грекам він охрестився і поправився, але хоч

¹⁹ ГРУШЕВСЬКИЙ, 1, 502.

²⁰ *Inat* 6545 (1037), у ПСРЛ 2, 139. *Inat* 6547 (1039), у ПСРЛ 2, 141, *Густинская Лѣтопись*, 6546 (1038), у ПСРЛ 2, 267.

²¹ *Inat* 6496 (988), у ПСРЛ 2, 96-97.

²² *Там же*, 95-96; 101.

²³ *Inat* 6488 (980), у ПСРЛ, 67. ГРУШЕВСЬКИЙ, 1, 504-505.

охрестив свій нарід, святим не став, поки в Києві сиділи один по другім грецькі митрополити, тобто до знищення Києва татарами у 1240 р.²⁴ Його великий гріх був, правдоподібно, що „зрадивши” прадідну віру в Перуна, підтримав у Києві незалежну Київську Церкву і мав зв'язки з „ворогом” Константинополя — Римом і Києва під Константинопіль не віддав.

єпископи в 1147 р.,²⁸ але Константинопіль його не признав, а після свого митрополита — грека Константина, що викляв покійного князя Ізяслава,²⁹ який це

²⁴ ГОЛУБІНСЬКИЙ Е., *История канонизации святыхъ въ Русской Церкви*, изд. 2, Москва 1903, ст. 63. ПРИСЕЛКОВЪ, *Очерки...*, 68-79; 303.

²⁵ *Inat* 6545 (1037), у ПСРЛ 2, 139. *Там же*, 6499 (991), 2, 106. *Там же*, 6504 (996), 2, 108.

²⁶ *Там же*, 6559 (1051), 2, 143.

²⁷ *Новг* 2, 6563 (1055), у ПСРЛ 3, 122.

²⁸ *Inat* 6665 (1147), у ПСРЛ 2, 29-30. *Новг* 1, 6657 (1159), у ПСРЛ 3, 10: „ставиль его Изяславъ съ епископы Русскыя области”. Єпископи, що були за: білгородський, володимирський, переяславський, чернігівський і юріївський. Проти були: новгородський і смоленський.

Сто літ пізніше київський грецький митрополит судив ростовського єпископа Теодора, то скінчилось це так, що єпископові відрізали язик, викололи очі і відтяли праву руку.³⁶ Не знати, як би то

³⁰ ГОЛУБІНСЬКИЙ, *Історія канонізації...*, 139. День призначений на святкування: 5 УІ.

³¹ Там же, 212. День: 21 ІУ.

³² Там же, 59.

³³ *In pat* 6551 (1043), у ПСРЛ 2², 142: „и слъпиша Руси много”. ГРУШЕВСЬКИЙ, 2, 37.

³⁴ *In pat* 6562 (1054), у ПСРЛ 2², 150. ПРИСЕЛКОВЪ, *Очерки...*, 93-95, 114.

³⁵ *Новг* 2, 6563 (1055), у ПСРЛ 3, 122. Там же, 6566 (1058).

³⁶ *In pat* 6680 (1172), у ПСРЛ 2, 102-103.

скінчилося з нашими єпископами і хто хоронив би наших князів, якби вони підняли були голос по 1037 р. про свою автокефалію чи свій осібний обряд, не слухали та не мавпували сліпо греків.

9. КОНСТАНТИНОПІЛЬСЬКА УНІЯ (1037-1686)

З благословенням, отже, Святої Гори він мав би заснувати Печерську Лавру.⁴⁰ Життя Антонія з тим грецьким благословенням, правдоподібно, не зробило великого вражіння на

³⁷ ПРИСЕЛКОВЪ, *Очерки...*, 360; 401-405. ЧУБАТИЙ М., *Історія християнства Руси-Україні*, Рим-Нью Йорк 1965, 1, 211.

³⁸ *Печерський Патерик*, Рим 1973, 65.

³⁹ *In pat* 6559 (1051), у ПСРЛ 2², 148.

⁴⁰ *In pat* 6559 (1051), у ПСРЛ 2², 144-147. ПРИСЕЛКОВЪ, *Очерки...*, 242; 248; 250; 264-273; 306.

монахів Печерської Лаври, бо його не зберегли, про канонізацію Антонія не старалися, а натомість була мова про канонізацію Теодосія.⁴¹ Вони ж знали від Нестора, що Теодосій ходив по монастирях, щоб його де

Від 1240 р. до 1458 р. кожний другий київський митрополит був присланий з Константинополя. До 1240 р. велика частина єпископів по національності були греками.

Національного характеру чи якоїсь ідентичности українська Константинопольсько-уніятська Церква не мала до 1458 р., бо

⁴¹ *Іпат* 6616 (1108), у ПСРЛ 2², ПРИСЕЛКОВЪ, *Очерки...*, 281-282; 316.

⁴² *Печерський Патерик*, 51.

⁴³ *Іпат* 6659 (1051), у ПСРЛ 2², 144-145.

⁴⁴ *Іпат* 6616 (1108), у ПСРЛ 2², 259.

⁴⁵ ГОЛУБІНСЬКИЙ, *Історія канонізації...*, 59.

⁴⁶ *Там же*, 63.

⁴⁷ ЛІКОВСЬКИЙ Е., *Берестейська Унія*, Жовква 1916, ст. 53: „Від коли однак царгородські патріярхи призначили їм (братствам) шпигунську роллю в Церкві та поставили їх висше не лише над духовенством, але також над єпископів, від тоді переставали бути додатним чинником в відродженню Церкви”.